
National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 

Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 
Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

1 

VERBALE DI GARA DEL 15.02.2024 

SEDUTA VIRTUALE  

APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA 

Gara [N.3/PNRR/2023] “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA 
PIATTAFORMA DI ECOTRONI (MICROCOSMI) COMPRENSIVA DI N. 5 UNITÀ, INCLUSO IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER IL DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II”  

CUP UNINA: E63C22000920005   CIG A02360BDD9   CUI F00876220633202300060 

PREMESSO che 

• con Determina a contrarre n. 555/CONT/2023 del 27.10.2023 del Direttore del Dipartimento di Agraria 
dell’Università di Napoli Federico II veniva indetta  la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento della fornitura di una "una piattaforma di ecotroni (microcosmi) comprensiva 
di n. 5 unità, incluso il servizio di assistenza” per il Dipartimento di Agraria dell’Università degli studi di 
Napoli Federico II”, necessaria per l’attuazione del programma di ricerca del Centro Nazionale di Ricerca 
per le Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech), a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di 
investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 
alcune key enabling technologies”, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, da espletarsi 
con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa tramite piattaforma telematica; 

• con suddetta determinazione n. 555 del 27/10/2023 del Direttore venivano approvati il disciplinare di 
gara, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto e tutta la relativa documentazione e 
modulistica a questi allegata; 

• la procedura in oggetto veniva pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 07/11/2023, 
sulla GURI V Serie Speciale n. 130 del 10/11/2023, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 
diffusione locale, nonché sulla piattaforma “AcquistiinRetePa” e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente; 

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva fissato nelle ore 16:00 del giorno 
30/11/2023; 

• alla procedura in oggetto si applica l’inversione procedimentale, come indicato nel Disciplinare di Gara e 
ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 36/2023; 



National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 

Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 
Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

2 

• con Decreto Direttoriale n. 664/CONT/2023 del 06/12/2023 del Direttore del Dipartimento di Agraria 
dell’Università di Napoli Federico II, l’Ing. Paolo Nicastro, nella sua qualità di Responsabile Unico del 
Progetto relativo all’intervento in discorso (email del 04/12/2023, assunta al protocollo con n. PG. 
153213/2023, dalla quale risulta la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 1, comma 3 del Decreto 
n. 711 del 19.06.2016) ed acquisite le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [appendice 2.3.E S.D.] 
cod. id. B24_S, rese in data 06/12/2023 e acquisite in pari data al protocollo di Ateneo con n. 
PG/2023/0153226, è stata nominata la Commissione di gara nella seguente composizione: 
- Presidente: Prof. Mario Palladino; 
- Componente:  Dott.ssa Valeria Ventorino; 
- Componente:  Sig.ra Stefania Cuocolo; 

• all’art. 17 del Disciplinare di gara veniva comunicato che in data 11/12/2023, alle ore 12:00, in seduta 
pubblica virtuale, avrebbe avuto la ricognizione delle offerte pervenute e la verifica della documentazione 
inserita nella “Busta B - Offerta tecnica”, come di fatto è avvenuto; 

• nella predetta data dell’11/12/2023, a seguito delle verifiche effettuate, il Presidente ha rilevato che i 
documenti “scheda tecnica riportante le caratteristiche del prodotto offerto” e “Allegato 6 – schema di 
offerta economica” caricati a sistema dall’unico operatore partecipante, Fos S.p.A., P.IVA e C.F.: 
12851070156, non risultavano firmati digitalmente. Pertanto, la Commissione ha formulato 
all’operatore economico apposita richiesta di chiarimenti, al fine di ottenere i documenti anzidetti firmati 
digitalmente, cui ottemperare entro e non oltre le ore 16.00 del 18 dicembre 2023; 

• all’uopo, la Commissione fissava la seduta pubblica virtuale il giorno 19.12.2023, ore 12,00; 
• in data 19.12.2023, il Presidente, in seduta pubblica virtuale, riscontrava una incongruenza tra quanto 

richiesto in seno al capitolato tecnico di fornitura e l’offerta tecnica presentata dalla Fos S.p.A., e, 
pertanto, riteneva necessario procedere al soccorso istruttorio; 

• l’operato economico ha provveduto ad appianare l’incongruenza rilevata in data 19.12.2023 mediante 
produzione dei chiarimenti richiesti, in data 12.01.2024; 

• la seduta finalizzata all’esame dei chiarimenti ed alla valutazione dell’offerta economica è stata, 
pertanto, fissata per la data del 23.01.2024 ore 14.30; 

• in data 23.01.2023 il Presidente di Commissione dava atto che nel termine del 12.01.2024 era stato 
chiarito quanto richiesto con il soccorso istruttorio, e alle ore 14.35 dichiarava chiusa la seduta pubblica 
virtuale e la Commissione procedeva con seduta riservata all’esame dell’offerta tecnica presentata dalla 
Fos S.p.A; 



National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 

Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 
Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

3 

• la Commissione, in seduta riservata, dopo un’attenta analisi dell’offerta tecnica pervenuta nei termini, 
ammetteva l’operatore economico, FOS S.P.A, alla fase di valutazione dell’offerta economica, rinviando 
l’apertura di tale busta alla seduta pubblica del 25.01.2024 ore 11.00, come di fatto è avvenuto; 

• nella predetta data del 25.01.2024, la Commissione, valutata l’offerta economica, proponeva 
l’aggiudicazione in favore del concorrente FOS S.P.A. e dava atto che i verbali e gli atti sarebbero stati 
rimessi al RUP per gli adempimenti di competenza; 

• il RUP, Ing. Paolo Nicastro, ha, all’uopo, fissato alla data del 06/02/2024 la seduta amministrativa, come 
di fatto è avvenuto; 

• tuttavia, in detta seduta pubblica del 06/02/2024, Il R.U.P., dopo un’attenta analisi della 
documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico, riteneva opportuno attivare il 
soccorso istruttorio ex art. 101 Dlgs 36/2023 al fine di richiedere alla FOS S.p.A. l’integrazione della 
domanda di partecipazione e dell’informativa sul trattamento dei dati personali, che non risultavano 
sottoscritte digitalmente e la produzione dell’allegato protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale che non risultava presente tra i documenti 
prodotti dall’operatore economico, concedendo termine fino al giorno 13.02.2024 alle ore 11,00 per la 
produzione di quanto richiesto e contestualmente fissando un’ulteriore seduta pubblica per l’esame 
della busta amministrativa nella medesima data del 13.02.2024, ore 12,00; 

• che in data 12.02.2024 la seduta virtuale pubblica veniva differita al giorno 15.02.2024, ore 11.00. 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il giorno 15/02/2024 alle ore 11.30, in Portici (NA) presso la sede del Dipartimento di Agraria dell’Università 
Federico II, in Piazza Carlo Borbone, 1, il RUP Ing. Paolo Nicastro, alla presenza dell’Ing. Giovanni Castaldo, 
procede in seduta pubblica virtuale a dare avvio allo svolgimento delle operazioni di gara accedendo al Sistema 
collegandosi al sito www.acquistinretepa.it. 

 Il RUP dà atto che nel termine delle ore 11.00 del 13.02.2024, la FOS S.p.A. ha provveduto a produrre quanto 
richiesto a mezzo soccorso istruttorio ex art. 101 Dlgs. 36/23 e rileva che la documentazione presentata 
dall’operatore economico partecipante risulta completa e validamente firmata.  

Alle ore 11.40 il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Portici, li 15 febbraio 2024 

Il RUP 

      Ing. Paolo Nicastro 


		2024-02-15T11:42:46+0000
	Nicastro Paolo




